nước lớn trong những năm 1945 đến 1954, nhằm làm rõ chính sách ngoại giao khôn khéo, mềm dẻo, linh hoạt cũng như đường lối lãnh đạo đúng đắn, sáng tạo của người đứng đầu Nhà nước Việt Nam Dân chủ Cộng hòa trong hoạt động đối ngoại với đại diện các nước Liên Xô, Anh, Pháp, Mỹ, sau chiến tranh Thế giới thứ hai (năm 1945).

Từ khóa: hoạt động ngoại giao; Pháp; Chủ tịch Hồ Chí Minh; Liên Xô; Anh; Mỹ

1. Đặt vấn đề

Sau năm 1945, tình hình thế giới có nhiều thay đổi, các nước Đồng minh trong chiến tranh Thế giới thứ hai (1939-1945) giữ vai trò ngày càng quan trọng trong trật tự thế giới mới, đồng thời đang nắm mọi vấn đề trong Hội đồng Bảo an Liên Hiệp Quốc.

Liên Xô đã đóng góp tích cực trong việc xúc tiến một hội nghị quốc tế về chấm dứt chiến tranh, lập lại hòa bình ở Việt Nam, trong đó kết quả của Hội nghị Giơnevơ đã giúp miền Bắc Việt Nam được giải phóng hoàn toàn.

c. Hoạt động ngoại giao tranh thủ Mỹ chống việc tái lập chế độ thuộc địa của Anh và Pháp

Chính sách của Mỹ về vấn đề Đông Dương sau chiến tranh Thế giới thứ hai (năm 1945), “không giúp Pháp lập lại sự kiểm soát ở Đông Dương” (Vu, 2010, p.130). Chủ tịch Hồ Chí Minh nhận thấy cần phân hóa Mỹ, Pháp, tranh thủ những mặt tích cực của Mỹ, chí ít cũng trung lập hóa Mỹ. “Đối với Anh, Mỹ, Tưởng thì tránh xung đột, giao thiệp thân thiện và đề phòng” (Tran, 2017, p.109).